tectioni, nisi in concordibus concilis exercentibus aliquas artes proprias etiam statuta habentes, qui intelliguntur de illis qui perpetuo, & pro majori parte vita cali exercitio addiciunt, & de illo vivunt, ut per Salicet. in l. sub recte, numinali, Cod. de sacrofani, Eccles. cum concordan. apud Franch. & adden. dec. 175. & habetur etiam in proprio articulo deducendum in Romana tax. inter Universitates Norborum, sub tit. de residibus, a. dist. 38.

Aliud etiam claram, & impracticabile inconvenientis in huiusmodi praetensione considerabam, quod de Superiorum mandato, quoties de Tugurium, vel aliorum pyramatum incurvibus contra Altam Domum, enique pretiosissima suppellex item potest, nedum occurrere, & prompti esse tenentur illi de Militia ipsius Civitatis Laurentianae,

tang, sed omnes de universa provincia, unde si haec necessaria promptudo importaret servitum, ita ut omnes huiusmodi milites dici possent familiares, vel servientes, ita Cardinals Protecor integrum jurisdictionem temporalem, & spiritualiem in terra provincia haberet, qua propter neque Gubernatores, neque Episcopos deputare oportet, dum sub exemptione ipsius persona inferiuentis, universem eius familiam sub ipso viventem venire debere idem Protecor prætendit, & sic penitus populis provincia ester de ejus prædicta.

Scribentes pro Cardinali Protecor in copioso numero quinque, vel sex, multa deducabant in regulis generalibus confitentia, nil autem specialis, quod in proprio militum insigne videtur, nisi auctoritate Cyriac. contrav. 20. & Chripol. de re milit. cap. 46. apud quos & alios ab eis allegatos firmatur, gratuum militare servitum absque stipendio prestitum non debet eis prajudicare, neque dignitatis privilegia tollere, cum major laude, ac privilegio dignitatis debeat repatrii inferiuentis quam stipendiati, Atque ex hoc inferant in refrete, quod huiusmodi milites non haberent stipendium, sed cum proprio exercito, vel industria vivent, Verum factis leve fundamentum videbat ex defectu applicationis, allegatis enim authores, & alii loquuntur de illis, qui castra sequentes, ac pro majori vita tempore addici militare, in qua eorum est principale stipendium, omniaque alia militum requita habentes, absque solum a stipendiis recipiendis, vel spiritu glorie, vel sub spe majoris premii, quales vulgo Venturi nuncupantur, quod nill commune habet cum causa controvertitur, in quo vere isti non sunt aliud, nisi civis, ex populo electi tangunt magis idonei ad ea, que toti populo incumbunt, ut supra.

Demum quod ultimum inpectionem campanarum, Dicebant campanili dici partem Ecclesie propter quam campane stria debent ad convocandum populum, cum illa sit species predicatorum, populum ad fidem & divinam vocantem, & invitantium, Lapis, alleg. 12. num. 4. ubi Adden. II. Ex verbo Campani, idemque ipsorum cura, administratio, & judicialicio esse debet Episcopi, cuius est Ecclesia, & cui incumbit populi cura spiritualis, pro qua huiusmodi nulli in Ecclesia est introducitus tanquam de ipsius cura appenditius.

Et licet agentes pro altera parte fatis insisterent in eo, quod sapientia campana pullent occasione peculiarium solemnitatum, & occasionum ipsius sancte capella. Nihilominus id contingit per accidens, ac minus frequenter, ideoque actionem metienda est a predominantibus, seu ab eis que frequentius accidunt, nam quandoque etiam campana pullantur in adventu aliquum Magnat, sive in signum letitiae, seu pro repellendi tempestibus, & aliquando etiam ad assumptam aram, ad occursum incendio, ad convocandum populum ad consilium cum similibus. Sed ut per accidens, quia principaliter deserviunt pro convocatione ad divina.

Atque circa istum quoque punctum adducbam idem exemplum Basilicae S. Marie Majoris, cuius campana frequenter dicitur, ut etiam pro exercitu dictarum duarum capellarum exemplarum, praeterea Paulini ob litaniis, que singulis Sabatibus in eadem cantantur, ac etiam de foliamentis in singulari B. Marie festivitatibus. Non inde tamen sequitur, campanile, campaniles, & campanarii venire sub eundem capellarum exemptione, & jurisdictione, cum similibus; Et secundum praemissa in omnibus refoluntur, licet ex congruitate data est refolutio circa duos punctos capellarum, & campanarum, Et quod milites in concordibus curam animarum & spiritualia, remissa fuerit de dicto Sac. Congregatione Concili, attento quod ibidem punctus reperiebatur alias introductus, Adhuc tamen iuxta dictum vixi Pauli processum fuit, quoniam hoc videtur veritas irrefragabilis. Ob subsequuntam tamen intra sat brevem terminum mortem Episcopi, hanc item nervosae substantias, incertum est, qualiter exequitionem ista resoluerent habent.

#### ANNOT. A DISC. XXXIII.

Agitur in hoc discursu de jurisdictione Protectoris Alm. Domus Laurentianae, atque super punctis in eo contentis alia disputatio, que innotescat, habita non fuit, forte quia non omnium Episcoporum idem est zelus, ac propter ea ob qualitatem Protectorum pro tempore, multa tolerantur, vel dissimilantur ab Episcopis, qui aliquando, qui sua fin, non autem, que Ecclesie, sibi communiarum animarum querere coent.

Postquam vero evasit Auditor Papa Innocentii, adiut

SEU TITULI CARDINALITII  
PRO CARDINALI DE ALBICIS  
CUM P. GENERALI ORDINIS SERVORUM.  
Casus disputationis in Congregatione particulari deputata, & resoluta, ut infra.

De jurisdictione Cardinalium in Ecclesiis suorum titularum, quid importet, & quantum se extendat, praetertim vero in illis, in quibus adiunt Regulares, An cum illis aliquam habeant jurisdictionem.

ctionem, & qualem: Et aliqua de exemptione Regularium remissive.

## SUMMARY.

- 1 **D**e titulorum Cardinalitiorum distinctione.
- 2 **F**ormula collationis tituli Cardinalitatis.
- 3 **C**ausa controversie.
- 4 **D**e origine, & introductione titulorum Cardinalitiorum, & Cardinalium iurisdictionis remissive.
- 5 **D**e exemptione Regularium remissive, num. 7.
- 6 **D**istinguntur panis, & communione controversie.
- 7 **D**e decadē exemptione Regularium, de qua num. 5.
- 8 **A**n adī differentia inter jurisdictionem Episcopalem, & quasi Episcopalem.
- 9 **D**e pluribus speciebus Prelatorum habentium iurisdictionem purpuream,
- 10 **V**icarius Urbis representans Papam tanquam Episcopum, seu Ordinarii loci dicitur habere jurisdictionem quasi Episcopalem.
- 11 **Q**uod Cardinales in titulis habeant jurisdictionem Episcopalem.
- 12 **Q**uid iuris dictio quasi Episcopalis.
- 13 **Q**uomodo intelliguntur volentes Cardinales in titulis esse deputatos tanquam archos.
- 14 **C**ardinales sunt pars corporis Ecclesie universalis, ejusque caput.
- 15 **D**e rationibus, ob quas Cardinales in eorum titulis, non tanquam simplices electores, & parochi, sed tanquam Prelati, & Episcopi conferi debent.
- 16 **Q**uod tituli constituant territorium (parvum).
- 17 **A**n Vicarius Urbis in dictis titulis habeat jurisdictionem.
- 18 **A**nque a dispensante per Sac. Cenc. Triad. dict. 24. de reform. cap. 6. de ordinariis locum habeant in Cardinalibus in eorum titulis, quoad facultatem dispensandi, & ab elevandi.
- 19 **D**e compatibili concuso exemptione generali Regularium cumque subordinatione Cardinalis titulari, vel alteri Prelato.
- 20 **D**e consuetudine relata in c. 7. de capell. Monach. ut Monasteriorum non sit subiectus titulo.
- 21 **D**e prescritione in hac materia remissive.
- 22 **D**e immunitatione status Ecclesie, ex quibus inducatur.
- 23 **I**n gratiis de natura praedictarum iuribus necessaria non est derogatio juris tertii.
- 24 **C**lassis fine praedictio intelligitur compatibiliter, & in aliis quatuor in expresso.
- 25 **U**bi Ecclesia regularis confert Prelato seculari, confert iste deputatus Abbas, en superior regulari.
- 26 **R**esolutio can. cum reservatis.
- 27 **D**ari potest cumulativus concursus plurimorum superiorum, & quonodo.
- 28 **C**onfusio, & prescritione differunt inter se, & quod modo.
- 29 **P**er quos confundetur iudicis potest.
- 30 **D**erequisitus precriptionis in jurisdictione, alii que juri bus incorporalibus.

## DISC. XXXIV.

**E**ccliam Parochialem S. Mariae in via per Cardinalem S. Marcelli, tunc clero faciliari in titulum providebat, sicut per resignationem vacante, Leo Decimus de anno 1519, cum omnibus eius bonis, redditibus, iuribus, & pertinentiis, concessit Ordini Servorum, cum facultate constituti domum, seu Conventum, ac exercendi curam eidem Ecclesiæ annexam per unum Religiosum ab iis Conventus Prior, seu Superiori depuratum, & anno vero 1551. Julius III. eamdem Ecclesiam in titulum Cardinalitum erexit, quamvis tunc ad praesens huiusmodi erectionis litteræ non habeantur. Cumque de anno 1587. Sixtus V. per eius Constitutionem 55. numerum Cardinalium prefissi, distinguendo singulos ordines, non adscensit autem tot Ecclesiæ seu tituli, plures alias in titulum Cardinalitum erexit. Unde propterea in eadem Constitutione 52. tres distinguntur huiusmodi Ecclesiæ Titularium species. Una est antiquarum, que ab initio huiusmodi prærogativam habuerunt, Alterarum, que moderniori tempore per prædecessores Pontifices credite fuerunt, & interistas enumeratae prefecit Ecclesia S. Marie in Via. Et terciæ illarum, que tunc de novo crederentur. Per quam Constitutionem exp̄ determinatur, in huiusmodi Ecclesiis in futurum dandam esse veram vacationem, & successi-

tionem habentium. Alteram super altera pariter generica superius infinita questione qualitas jurisdictionis Cardinalium in eorum Titulis, an illa dicenda esset Episcopalis vel quasi, & qualis esset huiusmodi adeo agitate: quætionis effectus; Tertiæ super compatibili concurru dictæ exemptionis Regularium, five effici uno, five altero modo, cum jurisdictione Cardinalis Titularis, five uno, five altero pariter modo illa efficit, spectatis solum effectibus compatibilibus exinde resistantibus, ita ut conciliante distinctione locus effectivæ geneticas questiones dirimant, seu eas inanes reddentur; Et quartam domum, posito dicto compatibili concurso de jure; An obstaculæ contraria confundit, seu praescriptio respectu omnium Regularium in huiusmodi Titulis Cardinalitatis existentium, five aliquod ius particolare illius Religiosi competenter in hac Ecclesia, ob dictam confessionem Leonis X.

Super primam habent Me in omnibus relativè ad deducta per eudem Cardinalem in dictis dispensationibus; præstetim secunda. Credebam vero, etiam cum sensu veritatis, probabiliorē eis opinionē ad eodem Cardinalem probatum in prædicta iurisdictione dicta generalis exemptione reflectantis a Synode celebrata de anno 601. sub Divo Gregorio, ut habuerit superius infinitum in Coloniensi. dict. 28. & latius in utraque dispensatione prædictis in calce hujus tit. impensis.

Quo vcrō ad secundam, An si jurisdictione Cardinalium in eorum Titulis dicenda esset Episcopalis, vel quasi, in quo multum elaboratum fuit. Ponderando præstetim, ex una

parte Constitutione V. Pauli Quarti; in qua ea dicitur Episcopalis, & ex altera dicta Constitutione 55. Sixti V. in qua dicitur quasi Episcopalis, cum aliis, quæ super uno, vel altero termino copiosæ hinc inde collecta fuerint, mihi videbant esse inanem laborem, quoniam isti termini videntur synomini, promiscue per DD. adhiberi soliti, juxta magis propriam, vel impropiam loquendi formulam, quod effectum autem imponit importanter.

Ad quod dignoscendum distinguebam illas tres species Prelatorum Ecclesiasticarum, & spiritualem jurisdictionem habentium, qua habent deducta in Toleratione iuris dicti sub præb. codicis. dict. 1. Quorum prima est Episcoporum in propriis diecessibus tanquam in territorio Cathedralium, omnimodam jurisdictionem spirituali habentum, quæ propria Episcopali dicitur, qui vero & de facto sunt Episcopi habentes etiam ea quæ sunt ordinis.

Alterum est Prelatorum cum vero territorio separato, & Nullius, in quo, independenter à quocumque Ordinario, omnimodam habent jurisdictionem spirituali, ac legem diecessam, eodem modo quo Episcopi, sed quia non habent ordinem Episcopalem, & consequenter caret exercitio corum, quæ sunt dicti ordinis, quamvis habuit ea obtinente, & alii committant, concedendo dimissorials ad ordinis sufficiendos ab aliquo Episcopo, idcirco potest etiam hæc jurisdictione dicti Episcopalis, sed in multis propria locutione, dicenda est quasi Episcopalis, ad differentiam eorum, qui vero & de facto sunt Episcopi.

Tertia vero species est Prelatorum, aliquam jurisdictionem in aliena diecessi, & sub alio Ordinario habentium quibus, nec unum, nec alterum jurisdictionis Episcopalis, vel quasi Episcopalis, vocabulum convenit, Ideoque quod illas de secunda specie, non ex eo quod dicitur jurisdictione quasi Episcopalis, sequuntur eam non esse plenam & omnimodam, quia sunt simili, eam scilicet, sed ita nuncupari ad differentiam eorum, qui sunt Episcopi, pi. supra.

Quod bene probatur ex decisione in Romana hereditatis 28. Aprilis 1659. cor. Melito, & sequens eo, impress. apud Bonam coll. dict. 62. ubi agendo de Cardinali Vicario Urbis, signature eumodi Ordinarii, ut propter representantem personam Papæ, non tanquam Papæ, sed tanquam Episcopi Urbis cum plena jurisdictione Episcopali, & lege diecessana, & tamen eis jurisdictione dictius quasi Episcopalis, gratia melioris loquionis, quia vero non est ipse Episcopus. Unde propter diecessam, nullam in hoc adscitum differencem inter dictas Constitutiones Pauli IV. & Sixti V. quarenam hanc jurisdictionem dicit Episcopalis, & altera quasi Episcopalis, quoniam illi sunt termini synonymi, quibus DD. promiscue utinam, atque moderniori tempore ob dictam differentiationem, gratia melioris eloquionis ita melius DD. species contra distinguntur.

Et quod Cardinales habeant in suis titulis ius Episcopale, dicitur Joannes Monachus in c. unico de majori, & obediens in 6. ubi quod Bonifacius VIII. ita sibi respondit, & ibidem

Joannes Andr. n. 3. Joannes de Imola in Clement. de Roma, n. 23. Romanus in ferm. post consilia, n. 19. Jacobat. de Concil. 2. art. 2. nn. 21. Alban. de Cardinal, q. 4. 46. Mandos. ad reg. 7. q. 2. m. 2. Iulius litr. C. concil. 100. nn. 49. Fagnan. in d. r. 1. de Majori. & obed. nn. 15. & ceteri collecti in d. prima discip. n. 21. & 34.

Et quod habent Jus quasi Episcopale Cardinalis in Clem. ne Romanis, Probus in addit. ad Monachum in c. unico de maior. & obed. in 7. n. 3. idem Fagnan. in c. cum contingat. num. 6. de etate & qualit. & ceteri, qui omnes idem dicere volunt, dicti termini promiscue utinam, quia in effectu sunt nonymoni.

Necne exaudiendi videntur illi, qui rerum solam corticem penetrantes, immorari in antiquis chronicis, vel traditionibus probantibus, Cardinales in eorum titulis ex præmava institutione deputatos fuisse tanquam Parochos ad ministranda sacramenta, & mortuos sepelirent, ut scribentes pro dictis Regularibus cum magno apparatu, & aliqua eruditio affectata ostentatione probante conabantur, quoniam illi sunt antiquiorum piz meditationes, recte præcedentes in Ecclesia primativa, quando, licet Papa habituiter eandem habet jurisdictionem per universum Orbem quam nun habet, de facto tamen ob infidelium impedimenta geraeret partes solius Episc. Urbis, vel parum plus, & non habebat illam administrationem, ad quam oportet habere coadiutores Cardinales, qui prout solum clerus urbis, ejusque Parochos tunc confluere & reprobarente videbantur.

Potest Ecclesia autem tranquillitatem, liberumque Pontificis potestis exercitum, cum Cardinales per summum Pontificis assumptioni furentur ad administrationem Ecclesie universalis, unde propter eam dicuntur pars & membra dictæ Ecclesie universalis, unum corpus cum ipso summo Pontifice constitutives, tanquam capitulum Ecclesie Catholice Romane ex benē deducit in materia per Lotter. de Beneficiis, lib. 1. q. 8. e. numer. 34. ad finem, & clarè probat eadem Confess. 55. Sixti V. 2. Hinc sequitur, determinandum esse dicti & alii canonis juxta haec tempora ac statum rectius loquuntibus, non autem antiquariis, vel aliquibus Moralibus, qui in sancta simplicitate, cum eis pertransire solent.

Ex ista siquidem status rerum immutatione, huiusque Cardinalitatis Dignitatis augmento, duas vivas rationes refutare diecessibus exclusivis huiusmodi assumpti, Unam quod prioris impræcipiū efficit, ut i. qui sunt Papæ primarii Senatores, ac membra corporis Ecclesie Universalis, jure simplicium Parochorum, seu Plebanorum conferi debant; Et alteram, quod capiendo personam Papæ reduplicative tanquam Episcopi Urbis representatam ab eius Vicario titula distinctionem, de qua in d. Romana hereditatis 28. Aprilis 1659. cor. Melito, & infra, hoc lib. sub ist. de premissa in Urbinat. iuris Metropolitici, dict. 1. & alibi; Exinde refutare, istam personam esse subjectam alteri per longum in eodem Papa concurrenti summi Pontificis, & Episcopi Ecclesie universalis, & consequenter cum dicta prima persona ita intellectu distinguitur, & de facto representata in Vicario Urbis, aliquam habeat subjectionem, vel subordinationem Collegio Cardinalium tanquam capitulu Ecclesie universalis, atque istius unum corpus cum ipso Pontifice formant; Hinc proinde incongruit, ut ipsi censes debant in istis Ecclesiæ tanquam simplices Rectores, & Parochi Urbis, subjecti illi Ordinario loci, qui ut supra, est eorum subditus & subordonatus. Sed potius dicendum est, ut quicquid sit de prima introductione. Postquam tamen hæc Dignitas adeo crevit ratione participationis in administratione Ecclesie Universalis, ob quam habent præminentiam super Episcopos, Archiepiscopos, & Patriarchas ex deducitu per Lotter. d. 7. q. 8. Ita Ecclæ sibi assignata fuerint tanquam singularium partituarum diecessibus cum territorio lepatore a diecessi Urbis, juxta eam impræcipiam & intellectuam separationem, quæ data erant undique circumdatione ab eodem territorio habentur dec. 373. p. 11. rec. de qua supra in Marofac. ad dict. 18. ac etiam supra in Laurentan. ad dict. precep. & precōntra infra in Romana Capelle, seu præminentiarum dis. & sequenti; Ut de facto docet etiam præceptio, quod etiam in legi ipsa Constitutio 55. Sixti V. ubi quod ista Ecclesiæ sunt quasi quendam diecesses. Quid etiam antiquitatem habent in legendis S. Marcelli 13. Januarii, quod 23. titulos in Urbe instituit

influitur quasi dices quodam ab baptismum, poenitentiam & Martyrum iepuluram, unde prodiit dictum erroreum afflumptum, quod Cardinales in titulis facerent figuram pa-rochorum pro lepitura mortuorum, baptismo & aliis sacra-mentis ministrandis.

Ad quod bene conferunt ea que habentur in d. Romana Capelle, dicitur. *leg. 3.* ubi quod sunt plus titulares in titulus quam Archipresbyter Basilicarum, vel Cardinales Protec-tores capellarum; ergo prouis fabulosum est dictum afflumptum.

Quodque Cardinales in eorum titulis sunt independentes ab Episcopo Urbis representato in Vicario Papae, qui in dictis titulis ac clericis, que inferiuentur nullam habeat jurisdictionem, firmant in specie Zabellata in d. clement., ne Roman., *scr. 1. n. 8.* ubi num. 4, quod Tituli Cardinalium comparant Ecclesiis Episcopalis, quod etiam dicit Probus ad Joann. Monachum in d. clement. de maiestate, & obediencia, num. 3. Erde non subiectio Vicario Villa-dic de Cardinalibus n. 7. Manfred. de Card. dec. 106. Paris de ref. lib. 7. & 12. Barbo. de univers. jur. Eccl. lib. 1. c. 4. num. 37. Fagnani. in his quod. de maior. & obed. Atque in puncto juris evidentes probant rationes, de quibus super Quatuor forte praxis de facto in contrarium, si non reflexiu ipiarum Ecclesiastarum materialium, respectu tamen carum-ad ciuii, & populi, de qua proxi. testatur Coel. de notitia Cardinalem, c. 55, quia forte idem Papa non tanquam Episcopos Urbis, sed tanquam Papa pro meliori regimine, ac ad evitandum tantam jurisdictionem scilicet, & varietatem velit.

Magnum fundamentum in contrarium constituebatur in autoritate Bellarm. Toleti, Baldelli, aliorumque Morium, qui agentes de facultate per S. Conc. Triad. s. f. 24. de ref. c. 6. abolivendi ab heresi ac dispensandi ab irregularitate Ordinarii locorum concessa, dispitant, an illa competit Cardinibus in eorum Titulis, & concludunt negativè, fre-tili preterit declaratione Gregorii XIII. contra Cardinales, ex eo quod non essent vetere Episcopi & de qua questione habetur apud Fagnani. d. c. 1. de maior. & obed. n. 16. & plenus in eam pro dilat. ione, n. 42. de panis & remissi.

Venit reflexiu etiam ad veritatem, videbatur leve fundamentum. Tum quia neque extra questionem est, An hanc facultas hodie competit omnibus Prelatis inferioribus quamvis client locorum Ordinarii si non sunt Episcopi, cum plerique dubitent illam subiactam esse per Bullam Co-nice, quamvis in contrarium sit magis communis, ex plene collectis hinc inde per Barbo. ad idem Conc. s. f. 24. c. 6. n. 52. Tum etiam quia sunt bene simili, dictum Pontificis tanquam Pontificis, non autem tanquam Ordinarii Ur-bis, ad tollendas confusiones, & ne tot in faciem Pontificis adesse dispensatores, ob hanc particularem rationem in aliis locorum Ordinariis non militant, ita statuisse in isto cauit. Non inde tamen inferri potest in reliquo sublatum, ef-fecte plenam jurisdictionem alias competenter, quoniam etiam ipi nonnulli Ordinarii jurisdictione per Aposto-licas Conflitutions in aliquibus casibus limitata est, ea in reliquo firma remanente.

Potius vero generaliter & indefinitè Cardinalium jurisdictione, & praeminentis in eorum Titulis, tam ex prae-missis, quam latius deducit per ipsum Cardinalem de Albiis in traue disceptatione; Quatenus pertinet ad tertiam inspectionem, dicebam, quod ubi etiam juxta sensum Recu-larium, admittenda est etiam generica exemptione ulque a temporibus Divi Gregorii, ut supra initium habentes, five quoquaque allo modo per eos volita; Adhuc tamen compatibilis est eis concordia cum subiectione particulari illo-rum Regularium, qui Ecclesiastarum Titularium tertio, fe-licitate, & in illis ipiarum Ecclesiastarum cultum, & servitium, fera exercitum cura illis annexa, ut administratio-nem sacramentorum in eis faciendo conceruent; Ideoque possunt simili stare, aliquod personarum genia est univer-saliter exemptione, atque habere proprium Superiorum, & Prelatum, & tamen in certis casibus, seu ad certos effectus Ordinario loci, seu alteri Prelato subiacere. Ut generaliter habemus de Regularibus aliquique exemplis exercitentur curam animarum, & sacramenta ministrantibus, quod in illis subiecte Ordinario ad text. in e. per exemptiones, de pri-vilegiis, *leg. 89.* & in *seqq.* & *secunda q. 5.* Et quidem stante praefertum incompatibilitate, de quo proxime infra, atque procedendo cum si priedicta conciliativa distinctione, illud motu mishi videbatur fabulosum, nullo discutu dignum. Potissimum quia in dictis literis collationis Tituli, non dicitur prout predecessores Cardinales servarunt, sed dicitur, prout illi posuerunt & debuerunt, ut de propteris in his materialis praefertum facultatis, Prædecessorum negligientia, vel conni-

in iis, que concernunt d. Aliae Domus ejusque sacre capi-tie servitum subjacent Cardinali Protectori compatiibiliter cum Episcopo.

Actiua de ipsiusmet Regularibus habetur supra in Faven-na in Surrenitina *ibid.* enniacita, *dis. 20.* Et congruant que habentur de duabus capillis in Ballica S. Marci Majoris dis-sequac firmata in Cesaragi. Cathedratis. 6. Marci 1656. cor. Bichio, de qua causa habetur hoc cod. lib. sub 115. depre-m. d. 3. & seqq. ubi quod latenter bene simul Canon. Eccl. S. Matris del Pilar est Regularis, ac omnino exemptos ab Archiep. tanquam Ordinario, cum proprio Prelato privati-vo, & tamen eodem in iis, que concernunt Ecclesiastam Ca-the dralem ac jura Cathedratica est subiuncti Archiepiscopi ejusque membra, cum similibus.

Et cum hac distinctione dicebam, cessare omnes supradic-tas questiones, super quibus prouide forte necesse erat non videbatur tantus labor hincinde adhibitus, quoniam stant bene simili, dicos Regulares in Conventu & alibi, atque in concernentibus disciplinam regularum, aliaque causas in-differentes esse plenarie exemptos, nullamque subiectio-nem habere Cardinali Titulari. Et tamen eis suis subiunctis in concernentibus servitium, & cultum sua Ecclesiæ, quoniam in iis, ex rationibus, de quibus infra in proxime frequenti inspektione, omnino implicat Superiorum Regularum ha-bere jurisdictionem privative ad ipsum Cardinalem, & ab eo independenter.

Demum quoad quartam & ultimam inspectionem, tri-erant Regularium fundamenta, ex quibus credebant coram iura esse in toto. Primo per constitutendum Urbi relata-rem in cap. *dis. 1.* de *Capellis monachorum.* ubi literatice dic-tur, & generaliter servare in Urbe, ut nullum monasterium titulo subiectum, dum incongruum videtur, ut regulares secularibus supponantur; Secundu[m] in contraria observantia, quae stante tam longo temporis decursu dici etiam potest pre-scrip-tiva, cum tamen ea sufficie videbatur tanquam inter-pre-tativa, dum ex præmissis negari non potest casum factum esse dubium, in quem termini interpretationis intrent; Et clariss. itantibus illis verbis literatum Apoloticarum super dicti tituli collatione, prout *ali Cardinales, qui pro tempore prefuerunt, & eadem Ecclesiam regere, & gubernare possent.* Quasi quod Papa intentio fuerit non alterandi solitum; Et tertio quod quicquid effet de aliis Regularibus aliorum Titularum, attamen respectu istius Ecclesiæ, suffragabant litera Leonis X. amplissime illam concedentes huic Religioni, cum iuribus, jurisdictionibus, & pertinentiis universi, & specialiter cum facultate excendi curam eidem Ecclesiæ annexam per unum Vicarium Regularem ab ipso Regulari superiori deputandum.

His tamen non obstantibus, reflexiu etiam ad veritatem, mihi videbatur cum dicto comparabili conciuis ex-emptionis, & subiectio[n]is respectiue, dictaque distinctione retenuta, pro Cardinali Titulari probabilius respondu-mentum esse. Singula siquidem fundamenta predicta expen-duntur;

Quatenus pertinet ad primum deducendum ex d. cap. 2. de *Capellis monachorum,* ultra plures responsones, que do-cte & elaborante dantur in traue disceptatione ipsius Cardinales in propria causa ferentes, in prima collatione ex num. 105. & seqq. in *secunda.* in *quarta q. 4.* Mishi videbatur disti-ctiuncula de plano tolli cum dicta conciliatio, quod fe-liciti-jurisdictione non pretendantur in Monasterio, de quo lo-quitur textus, minime ea pretendantur in peritiis Regu-larium in universum, sed solum accidentaliter quatenus a-gatur de Ecclesiæ cultu, & exercitio cura, ac administratione Sacramentorum, & divisione in efacienda. Et sic de illa subiectione, quam famili aliquid servito addicti, in concernentibus ipsum famulatum habent erga Dominum, remanentes in reliquo in eorum naturali libertate ab sub-iustificatione, & superioritate eius, qui universi populi Re-ctor est, iuxta causum, de quo in Lauretanis *dis. 2.* *præced.* illa-que obedientia species, que habentur exemplificate supra in Favenina, *dis. 4.*

Alerum fundamentum observantia, seu prescriptio[n]is tollit ut ex multis responsoriis datis in d. prima *discep-tat.* 21. *leg. 89.* & in *seqq.* & *secunda q. 5.* Et quidem stante praefertum incompatibilitate, de quo proxime infra, atque procedendo cum si priedicta conciliativa distinctione, illud motu mishi videbatur fabulosum, nullo discutu dignum. Potissimum quia in dictis literis collationis Tituli, non dicitur prout predecessores Cardinales servarunt, sed dicitur, prout illi posuerunt & debuerunt, ut de propteris in his materialis praefertum facultatis, Prædecessorum negligientia, vel conni-

convenientia, numquam apta est ad legitimam prescriptionem in prædictis successorum iure proprio venientium, non docto maxime de contradictione cum subsequenti pa-tientia, que in incorporalibus statu possestionis; Et sic ex pluribus illud motu videbatur contemptibile, de quo etiam habetur in *ira.*

Aliqua vero consideratione dignum videbatur tertium fundamentum deductum ex literis Leonis, ad quas Congregatio deputata in primo congrefo, & post dictam dictam primam disceptationem refluxit difficultatem, flante po-tissimum præservativa juris, seu prejudicii tertii contenta in d. Constitutione 55. Sixti V. §. 10. ubi quod nihil alieni juris derat, aut immunitum exinde cereb[er]e, & que præser-vativa in Papalibus provisionibus confert tempera incife ob-regula de uero tertio quo si non tollen. multo magis ubi ex-preca accedit.

Venit neque h[ab]e obflare credebant, cum dicta præser-vativa recte operativa remaneret in suis casibus, & incompatibiliter iuxta dictam distinctionem, cum qua omnia contra-rece[re] invicem conciliari videntur.

Cum enim per dictam Constitutionem Sixtinam, §. 6. ex-prefecta inducta sit vera hujusmodi Ecclesiastarum vacatio cum vera provisio[n]e in titulum, id implicat cum priori statu unionis, seu concessionis ejusdem Ecclesiæ, que per Leo-nem, immunitato priori statu collativo, h[ab]it Religioni facta fu[t]r. Retentis enim terminis iusus Leonini concessionis, vel Ecclesia nullum habet sponsum, & Rectorem, utpote effecta de dominio Religionis, ejusque prædium, vel ipsius Rector, caput, & sponsum, est ipse Regularis Prelatus pro tempore deputatus; Attenta vero dicta Constitutione Sixti-na, fine dubio ejusdem Ecclesiæ Rector, sponsum, & caput, est Cardinalis Titularis. Unde propter eam Constitutione Sixti-na, fine dubio ejusdem Ecclesiæ Rector, sponsum, & caput, est Cardinalis Titularis. Unde propter eam duas manifeste im-plicantia ita concurrent, Una dandi veram vacationem, & respectiue provisio[n]em in titulum secularium de Ecclesiæ regulari & subiective concepia ipsi Religioni juxta notas, & receptas provisio[n]es beneficiæ; Et altera dandi dupli-ca-tum monstrum, duorum scilicet capitum in eodem cor-pore, feuduum viitorum unus mulieris. Sive dare duas in eodem indubitate subiecto[n]e naturas diversas in-contrarias, & facultatem & regularem, que omnia in iure da-mnatur fuit, ac repugnat principiis ex frequenter supra de-duci: in Tolentino, *dis. 1.* & in aliis, ac etiam infra, *sub-stit.* in *præcep.* in Cesaragi. & Cathedratis, *dis. 3.* cum *seqq.* & aliis, cum dicta principia hodie facta yugularia. Dat enim possum in una Ecclesiæ ita diversa nature in di-versis locis, put in Ecclesiæ seculari capella, seu beneficio regulare, vel contra, seu ut in Ballica S. Maria Majoris plura capita, Achipresbyteri nemp[er] in Ecclesiæ, & duo Pro-tectors in dubius respectiue capellas cum similibus suis, non autem in uno eodemque corpore individuo, quod implicant.

Et ideo per hujus Ecclesiæ erectionem in titulum Cardina-lijum & successivum collatum ac vacationi subiectum, tap-panum per antecedentes necessarium, supponit etiam prioris status incompatibiliter omnimoda immunito, *in dis. 313.* & *445.* *p. 4.* & in aliis, non obstante utraque iuriis pleni ex-plicita præservativa ut supra.

Quatenus enim pertinet ad implicitam resultantem area-gram a*uero iure tertio quo si non tollen.* receptum in hujusmo-di gratia, seu provisio[n]is de sua natura præjudicialis, ac per mecum importabitibus de inmembrationem, seu innova-tionem prioris statu, necessariam non esse mentionem vel derogationem iuri tertii ad text. *in c. cum l. de privil.* cum notatis per Canonistas communiter ibidem, & in c. cum in-terior, de maiestate & obediencia, Gonzal. reg. 8. glos. 16. num. 50. Grat. *discep. 458.* num. 10. & seqq. d. dec. 213. num. 4. & *seqq.* p. 4. & in aliis, ac habetur in Messanen. *erectio-nis Collegiate,* & in aliis hoc eodem libro, *sub tit. de præcep-tum.*

Et quod explicat, est pariter receptum, illam intelligendam esse comparabiliter & in aliis quamvis expressis, ac quis de natura actus sunt per mecum præjudicialia juxta con-fit. Oldrad. 220. in fin. Seraph. dec. 1445. cum aliis per Barb. d. 157. Add. ad Burrat. dec. 576. n. 13. & Adden. dec. nu. 286. & seqq. p. 3. rec.

Clariss. vero ac evidentiam, dum in eadem Sextina Constitutione expresse derogatur quibuscumque in contrarium faci-entibus, cassando & annulando qualcumque con-cessione & assignatione, quamvis conciliariter facta, unde propter cesse videbatur omnis dubitatio, preterim quia dicta præservativa generalis ubi intelligenda foli-ctis discrete, & congrua congruis referendo, in illis scilicet. *Card. de Luca, Lib. III.*

*lettus de consuetudine Abb. in c. fin. num. 20. eod. tit. Artet. consil. 23. num. 11. Penit. dec. 734. num. 9. & 861. n. 1. dec. 479. num. 12. par. 3. recent. & in aliis de quibus infra; Attamen ubi agitur de tollendo juri uni, & acquirendo alteri, dicitur praeceptum, non autem confutando, nequum ubi contentio est inter privatas, & particulares personas, sed etiam ubi agitur de corporibus politicis universitatibus, atque constitutibus, ut sunt Capitula, Collegia, Civitates, Religiones, cum similibus, quoniam respetu alterius contra quem pertinendit, ratione eius, quantum est, vel libellat, reputatur, ratione eius, quantum est, vel libellat, reputatur, ratione eius, & particulae persona, id eoque inter termini praecriptionis, non autem confutando, bene Artet. dec. 239. n. 12. Penit. in proxime allegatis decisionibus, Add. ad Greg. dec. 191. & Add. ad dec. 20. lit. A. & lit. C. p. 3. rec. ubi latè de hac materia, & de differentiis inter confutandis & praescriptionem, ac effectibus, ex una, vel altera resultantibus.*

His positis, quod scilicet in hac specie ageretur de præscriptione, non autem de confutando, que dicitur ius non scriptum inducum ex tacto nisi illorum, qui facultatem habent condendum legem contra eos, contraria quos illa inducit, ut dicta dec. 479. numer. 3. part. 3. rec. cum aliis propositis collectis per dictos Addend. ad dec. 20. part. 3. recent. lit. D. num. 28. cum seqq. quod in plenitate nullatenus dici potest.

Sequebatur exinde, quod opus erat verificari folia, & necessaria requisita præscriptionis in jurisdictionibus, seu præminentibus, alioquin iuribus incorporealibus, & facultatibus, Primo feliciter bene concludens, & coactans probato, negativa circa non utrum iurum alias competentiam, Secundo quid ille cui hæc iura competunt, illa exercere voluerit, Tertio contradicatio eius contra quem exerceri volunt, Et quartu subsequente patientia cum tempore apto ad præscriptionem, Ac etiam quanto bona fides præscribentis, quoniam cum in iuribus incorporealibus non detur possedit vera & facti, illa requisita sicut loco professionis, fine quia sicut non potest præscriptio ex collectis per Gab. de præscript. encl. Rovit. dec. 97. dec. 113. num. part. 4. rec. 466. num. 23. & seqq. 47. 534. 20. & seqq. part. 10. cum aliis de quibus proximitate inveniuntur, & sequitur quia sunt iuris principia certa quoies non concurrit immorabilis, cum vigore titulus explicatus de mundo melior allegatur potest, ut dec. 101. n. 8. p. 10. rec. & frequent.

Omnium iurorum requisitorum iustificatio cessare videbatur, Non probabatur enim primum negative, ut concideret ab allegante probandum est, excluding contraria possibiliter, Seraph. dec. 100. n. 8. Cavaler. dec. 487. num. 2. Orthob. dec. 185. n. 2. dec. 31. p. 8. rec. & in aliis, de quibus supra, quinque contabat de contrario ob continuatos actus jurisdictionales, & præminentiales per Cardinalium Protectorem in ita Ecclesia exercitos, ergo baldachinum, ibi sedendo sub throno, alioquin similia faciendo unde ratione causa universalis, non probata formiter præscriptione auctum particularium, intrat conservatio iurium in rotum ex deductis in Toletana, disc. 1. hoc rit.

Neque iustificabantur alii requisita, præsterim contradictionis facta Cardinali Titulari pro tempore hæc iura exercere volenti cum subequita acquisientia, & patientia; Et quod magis, cum ex superius dictis, in istis Ecclesiis, Prior, seu alter superior Regularis gerente dicatur vicarias partes ipsius Cardinalis Titularis, qui polita etiam qualitate Ecclesie regularis confutet eis Abbas, & Rector. Hinc sequitur, quod totum præcario, seu Vicariolum nomine dicti Cardinalis pro tempore gemitum est, & confequeretur impossibile est dare præscriptionem.